

Yên Thế, ngày 09 tháng 01 năm 2018

Số: 01/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2018

Thực hiện Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích nhân dân tình nguyện hiến máu cứu người; căn cứ Kế hoạch số 4211/KH-BCĐ ngày 04/12/2017 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang về Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2018, BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện Yên Thế xây dựng kế hoạch Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mọi người về ý nghĩa của Hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp, là hành động mang tính nhân văn, nhân đạo sâu sắc phát huy truyền thống giàu lòng nhân ái của dân tộc “*Thương người như thể thương thân*”.

- Tăng cường mở rộng đối tượng tham gia HMTN và tiếp tục nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng lượng máu để phục vụ cấp cứu và điều trị bệnh cho nhân dân.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, đoàn thể, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện; về hiến máu không có hại cho sức khoẻ “*cho máu theo hướng dẫn của Bác sỹ còn có lợi cho sức khoẻ, giúp cơ thể sinh nguồn máu tăng cường sức đề kháng cho cơ thể*”, từ đó tham gia với tinh thần tự nguyện, trách nhiệm vì sức khoẻ cộng đồng.

- Tổ chức tốt các ngày hội hiến máu tình nguyện tại các địa phương, đơn vị; làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khoẻ và đảm bảo giải quyết kịp thời các chế độ theo quy định của Nhà nước cho người hiến máu tình nguyện; việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện phải thiết thực, hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung: Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu từng bước tiến tới xã hội hóa công tác HMTN.

2. Mục tiêu cụ thể: Tuyên truyền cho khoảng 1.500 lượt người, vận động và tiếp nhận hoàn thành kế hoạch tình giao. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị

làm tốt công tác tuyên truyền, vận động tình nguyện viên tham gia HMTN phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm 2018 do Ban Chỉ đạo huyện giao.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tổ chức:

- Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo HMTN các xã, thị trấn.
- Tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, chăm sóc người hiến máu tình nguyện cho các tuyên truyền viên của Đội tình nguyện viên Chữ thập đỏ huyện.
- Thành lập Câu lạc bộ hiến máu dự bị trực thuộc Hội LHTN huyện để chủ động nguồn máu sẵn sàng tham gia hiến máu khi cần thiết.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tham gia hưởng ứng. Treo các khẩu hiệu vượt đường, dán pa nô áp phích tuyên truyền, treo các khẩu hiệu, cờ, băng rôn khu vực trung tâm và nơi tổ chức hiến máu, phát 2.000 tờ rơi tại các địa điểm hiến máu.
- **Đài Truyền thanh huyện:** Đưa tin, bài, phóng sự về hiến máu tình nguyện trên trang thông tin điện tử, trên hệ thống truyền thanh- truyền hình của huyện như tài liệu hỏi, đáp về máu và truyền máu, nhu cầu máu và khả năng đáp ứng với nhu cầu máu điều trị;
- **Đối với các xã, TT:** Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú: trên Đài truyền thanh, thông qua hội nghị thôn, bản, tổ dân phố; kẻ, vẽ khẩu hiệu, băng vượt đường (mỗi xã, TT treo 01 băng vượt đường ở trục đường chính tại các ngày hội hiến máu).
- **Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và lực lượng vũ trang:** Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để cán bộ trong cơ quan, trường học tự giác tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Chỉ tiêu giao cho Ban Chỉ đạo các xã, TT và các đơn vị: (có bảng chi tiết kèm theo)

4. Thời gian tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện:

- **Đợt I:** “*Lễ hội Xuân Hồng*” tổ chức vào ngày 24/01/2018.

Ban Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tuyên truyền vận động HMTN và tổ chức “*Lễ hội Xuân hồng*” vào ngày 24/01/2018 tại Hội trường UBND huyện.

- **Đợt II:** “*Những giọt máu hồng hè*” tổ chức vào tháng 8/2018.

Phối hợp với Đoàn thanh niên, các tổ chức đoàn thể xã hội huyện tổ chức vận động đoàn viên thanh niên, hội viên, các tình nguyện viên các xã, TT tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI HIẾN MÁU:

1. **Đối tượng:** Là công dân Việt Nam.

- **Nam:** Từ 18 đến 60 tuổi, cân nặng 45 kg trở lên.

- Nữ: Từ 18 đến 60 tuổi, cân nặng 42 kg trở lên.

2. Quyền lợi người hiến máu về y tế và sức khỏe:

- Được khám và tư vấn sức khỏe miễn phí; được kiểm tra và thông báo kết quả các xét nghiệm về máu (*bằng thư riêng*): Nhóm máu, HIV, Virut viêm gan B, Virut viêm gan C, Giang mai, Sốt rét ... trường hợp người hiến máu có nhiễm hoặc nghi ngờ các mầm bệnh thì được bác sỹ tư vấn và hướng dẫn điều trị miễn phí.

- Người hiến máu được cấp giấy chứng nhận hiến máu nhân đạo, ngoài giá trị về mặt tôn vinh, giấy chứng nhận hiến máu còn có giá trị bồi hoàn lại số lượng máu đã hiến khi không may bị ốm đau, tai nạn, rủi ro phải phẫu thuật cần truyền máu. Giấy chứng nhận hiến máu có giá trị ở tất cả các Bệnh viện và cơ sở y tế công lập trên toàn quốc và có giá trị suốt đời.

- Hàng năm Thế giới lấy ngày 14/6 là ngày tôn vinh những người hiến máu nhân đạo, các tập thể, dòng họ, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu được Ban Chỉ đạo VDHMTN các cấp khen thưởng và tôn vinh.

- Người hiến máu:

+ Được hỗ trợ 50.000 đồng tiền đi lại.

+ Được phục vụ ăn, uống nhẹ tại chỗ trị giá 20.000 đồng.

+ Được nhận quà lưu niệm trị giá 100.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với BCD vận động HMTN huyện:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tới các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc Huyện uỷ, UBND huyện, các thành viên BCD vận động HMTN huyện, BCD VDHMTN các xã, TT để tuyên truyền, vận động người tình nguyện tham gia hiến máu.

- Thường trực BCD vận động HMTN huyện phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Viện Huyết học truyền máu Trung ương, Phòng Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện bố trí lực lượng cán bộ phối hợp trong công tác chỉ đạo, tuyên truyền và tổ chức tiếp nhận máu.

- Các đồng chí thành viên BCD vận động HMTN huyện có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động người tình nguyện tham gia hiến máu; đồng thời, đôn đốc các đơn vị được phân công phụ trách lập danh sách người tình nguyện tham gia HMTN gửi về BCD (khi huyện tổ chức các ngày hội HMTN);

2. Đội tình nguyện viên CTĐ: Có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động người tham gia hiến máu nhân đạo, làm tốt nhiệm vụ hướng dẫn, tư vấn sức khỏe, chăm sóc người tình nguyện trước, trong và sau hiến máu.

3. Ban Chỉ đạo vận động HMTN các xã, TT, Cơ quan, đơn vị:

- BCD vận động HMTN các xã, TT, Cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch, kiện toàn Ban Chỉ đạo và tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, tổ chức làm tốt công tác tuyên truyền tại đơn vị, cơ sở đảm bảo tham gia hiến máu vượt chỉ tiêu kế hoạch do Ban chỉ đạo huyện giao năm 2018.

- Lập danh sách gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo VĐ HMTN huyện (khi huyện tổ chức các ngày hội HMTN).

- Hướng dẫn người tình nguyện tham gia hiến máu ghi địa chỉ của cá nhân, địa phương mình để thuận lợi cho việc trả kết quả và bình xét thi đua.

VI. CÔNG TÁC THI ĐUA VÀ KHEN THƯỞNG:

Thực hiện Quyết định 239/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2009 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu về việc Ban hành Quy chế tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện; Công văn số 954/UBND-VX ngày 14/5/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc “*Biểu dương, khen thưởng kịp thời, gắn việc đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm cho những cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện*”.

Chủ tịch UBND huyện có các hình thức biểu dương, khen thưởng và đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động và hiến máu tình nguyện năm 2018. Đồng thời nghiêm túc phê bình đối với những tập thể, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị không hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; kết quả thực hiện chỉ tiêu hiến máu nhân đạo là một trong các tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua đối với các tập thể, cá nhân năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2018 của Ban Chỉ đạo huyện Yên Thế. Đề nghị Ban Chỉ đạo các xã, TT, các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2018. Giao Hội Chữ thập đỏ huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) tổ chức thực hiện, theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo với Thường trực UBND huyện theo quy định. /

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Ban CH HMNĐ tỉnh;
- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Ban VĐHMNĐ huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, LLVT trên địa bàn huyện;
- CT UBND, BT đoàn, Hội CTĐ các xã, thị trấn;

TM. BCĐ VẬN ĐỘNG HMTN
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Ngọc Sơn

GIAO CHỈ TIÊU HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2018
 (Kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-BCĐ ngày 09 tháng 01 năm 2018
 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện Yên Thế)

STT	TÊN PHƯỜNG, XÃ, ĐƠN VỊ	TỔNG DÂN SỐ	CHỈ TIÊU GIAO (ĐV MÁU)
1	BCĐ vận động HMTN TT Cầu Gò	3.520	15
2	BCĐ vận động HMTN Xã Đồng Vương	4.443	18
3	BCĐ vận động HMTN Xã Canh nậu	6.123	24
4	BCĐ vận động HMTN Xã Đồng Kỳ	5.495	22
5	BCĐ vận động HMTN Xã Bồ Hạ	6.145	24
6	BCĐ vận động HMTN TT Bồ Hạ	3.676	16
7	BCĐ vận động HMTN Xã Hương Vĩ	5.399	21
8	BCĐ vận động HMTN xã Đông Sơn	7.755	30
9	BCĐ vận động HMTN xã Xuân Lương	5.471	22
10	BCĐ vận động HMTN xã Tam Tiến	6.099	23
11	BCĐ vận động HMTN xã Tiến Thắng	4.312	17
12	BCĐ vận động HMTN xã Tân Hiệp	3.976	16
13	BCĐ vận động HMTN xã Tam Hiệp	3.288	14
14	BCĐ vận động HMTN xã An Thượng	3.976	16
15	BCĐ vận động HMTN xã Phồn Xương	4.167	17
16	BCĐ vận động HMTN xã Đồng Lạc	3.408	14
17	BCĐ vận động HMTN Xã Hồng Kỳ	3.981	16
18	BCĐ vận động HMTN Xã Đồng Hưu	4.670	19
19	BCĐ vận động HMTN Xã Tân Sỏi	4.170	17
20	BCĐ vận động HMTN Xã Đồng Tâm	2.624	11
21	BCĐ vận động HMTN Xã Đồng Tiến	3.946	16
Tổng cộng		96.579	388



GIAO CHỈ TIÊU HIỂN MÁU NHÂN ĐẠO NĂM 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 09 tháng 01 năm 2018
của BCD vận động hiến máu tình nguyện huyện Yên Thế)

STT	CÁC XÃ, TT, CƠ QUAN ĐƠN VỊ	Số lượng cán bộ	CHỈ TIÊU GIAO	THỜI GIAN
	Ngày 24/01/2018			Từ 7h30 đến 8h30
1	Văn phòng Huyện uỷ	13	02	
2	Ban Tổ chức Huyện uỷ	6	02	
3	Ủy ban kiểm tra	6	01	
4	Ban tuyên giáo	4	01	
5	Ban dân vận	3	01	
6	Ủy ban MTTQ	5	02	
7	Huyện đoàn	4	02	
8	Hội Phụ nữ	5	01	
9	Hội Nông dân	5	01	
10	TT Bồi Dưỡng chính trị	5	01	
11	Liên đoàn lao động	3	01	
12	Văn phòng HĐND - UBND	28	05	
13	Phòng y tế	03	01	
14	Phòng Nội vụ	7	02	
15	Thanh tra Nhà nước huyện	6	01	
16	Phòng Tài nguyên - Môi Trường + Văn phòng đăng ký đất đai	13	03	
17	Phòng Văn hoá, TT Văn hóa - TT	18	03	



18	Phòng Tài chính - Kế hoạch	9	02
19	Phòng LĐTB XH	6	01
20	Đài Truyền thanh - Truyền hình	14	02
21	Ban quản lý dự án	6	01
22	Bảo hiểm xã hội	13	02
23	Chi cục thống kê	4	01
24	Viện kiểm sát nhân dân	11	02
25	Toà án nhân dân	13	02
26	Chi cục thi hành án Dân sự	10	02
27	Trung tâm dân số KHHGD	6	01
28	Chi cục thuế	34	05
29	Trạm khuyến nông	27	05
30	Đội Quản lý trật tự GT, XD&MT	5	01
31	Phòng nông nghiệp	6	01
32	Phòng Kinh tế - hạ tầng	6	01
33	Trung tâm phát triển quỹ đất	4	01
34	Phòng Dân tộc	3	01
35	Bưu điện	14	02
36	Kho bạc	11	02
37	Hạt Kiểm lâm	13	02
38	Trung tâm Viễn thông Yên Thế	13	02
39	XN Xây lắp công trình	11	02
40	Ngân hàng PTNN - NT Yên Thế	26	03
41	Ngân hàng PTNN - NT Bó Hạ	16	02
42	Đội QLTT số 6	6	01

43	Cty TNHH 1 TV KTCT Thủy lợi	30	05	
44	CN CT CP Vật tư KT nông nghiệp	8	01	
45	Ngân hàng Chính sách -Xã hội	12	02	
46	TT Y tế dự phòng + Trạm y tế xã	176	30	
47	Chi nhánh điện Yên Thế	23	03	
48	Ban chỉ huy quân sự huyện	30		
49	Công an huyện Yên Thế	50	15	
50	Trạm thú y	5	01	
51	Trạm bảo vệ thực vật	5	01	
52	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (bao gồm cả các trường học thuộc phòng quản lý)	1.561	350	Từ 8h30 đến 11h30
53	Trường Dân tộc nội trú	26	05	
54	Trường THPT Mỏ Trạng	48	07	
55	Trường THPT Yên Thế	75	10	
56	Trường THPT Bồ Hạ	74	10	
57	Trung cấp nghề miền núi		15	
	Tổng cộng	2.579	532	

Đề nghị các đơn vị gửi danh sách , số lượng TNV tham gia hiến máu về Hội CTĐ huyện trước ngày 22/01/2018 qua Email: hoictd_yenthe@bacgiang.gov.vn.